
  

Regione Emilia Romagna 
Città Metropolitana di Bologna 

Comune di Minerbio 

Revisione 0 
Marzo 2023 
  

ISTANZA DI RINNOVO CONVENZIONE TRA 
CONSORZIO BONIFICA RENANA E CO.PRO.B. 

SOC. COOP. AGRICOLA PER DISTRIBUZIONE DI 
ACQUA A FINI PRODUTTIVI DAL CANALE DI 
BONIFICA “ALLACCIANTE IV CIRCONDARIO” 

RELAZIONE TECNICA DESCRITTIVA DELLA CONVENZIONE AI FINI 
DELLO SCREENING DI VINCA AI SENSI DELLA DGR 1174/2023 

Aplus S.r.l. 
Sede legale e operativa: 
Via San Crispino, 46 
35129 Padova (PD) 

Redattore: 

Co.Pro.B. Cooperativa Produttori Bieticoli 
Soc. Coop. Agricola 
Sede legale e sede installazione: 
Via Mora, 56 
40061 Minerbio (BO) 
PEC coprob@pec.coprob.com 

Committente: 

Bioprogramm s.c. 
[...]
ma trattandosi di un rinnovo di una convenzione esistente che non prevede nessuna nuova opera e 
quindi nessuna cantierizzazione sono stati omessi i capitoli relativi alle tipologie e dimensioni delle 

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
3
0
5
7
2
5
.
E
 

Guidetti_M
Evidenziato

Guidetti_M
Evidenziato

Guidetti_M
Evidenziato

Guidetti_M
Evidenziato



 
Via San Crispino, 46 - 35129 Padova 
info@aplus.eco; www.aplus.eco 

 

CoProB_Minerbio_Relazione_rinnovo_convenzione_RT_rev0.docx 6 di 26 

 

principali opere previste, ai tempi e periodicità delle attività e alle modalità di realizzazione delle opere e 
durata della fase di cantiere.  
Per lo stesso motivo e in relazione alla tipologia di sito Natura 2000 coinvolto non sono state individuate 
condizioni d’obbligo, di cui alla Determina n. 14561/2023 e/o indicazioni progettuali di cui alla 
Determina n. 14561/23, da rispettare da parte del proponente. 
Date le caratteristiche dell’attività oggetto di valutazione, nella presente relazione tecnica sono 
analizzati: 
• la descrizione dell’installazione Co.Pro.B. di Minerbio e della convenzione per distribuzione di acqua 

a fini produttivi dal Canale di bonifica “Allacciante IV circondario” oggetto della valutazione; 
• l’analisi delle potenziali interferenze tra la convenzione oggetto di rinnovo e il sito Natura 2000 

“Biotopi e ripristini ambientali di Budrio e Minerbio” (ZSC-ZPS IT4050023). 

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
3
0
5
7
2
5
.
E
 

Guidetti_M
Evidenziato

Guidetti_M
Evidenziato



 
Via San Crispino, 46 - 35129 Padova 
info@aplus.eco; www.aplus.eco 

 

CoProB_Minerbio_Relazione_rinnovo_convenzione_RT_rev0.docx 7 di 26 

 

2 DESCRIZIONE DELL’INSTALLAZIONE CO.PRO.B. DI MINERBIO E DELLA 
CONVENZIONE PER DISTRIBUZIONE DI ACQUA A FINI PRODUTTIVI DAL 
CANALE DI BONIFICA “ALLACCIANTE IV CIRCONDARIO” 

2.1 SOGGETTO PROPONENTE 

Società Co.Pro.B. Soc. Coop. Agricola, con sede in Via Mora 56 Minerbio (BO), codice fiscale 
00292350378. 
 
2.2 LOCALIZZAZIONE DELL’INSTALLAZIONE 

L’installazione Co.Pro.B. di Minerbio è situata in provincia di Bologna, a circa 5 km a est dal centro 
abitato di Minerbio e a 2 km a sud di Baricella. Si sviluppa su un’area complessiva di circa 905.800 m2, di 
cui circa 137.300 m2 impermeabilizzati e circa 768.500 m2 non impermeabilizzati scoperti, e confina: 
• a sud e a nord, con aree agricole; 
• a ovest, con un’area adibita all’attività di allevamento; 
• a est, con terreni agricoli di proprietà della stessa Co.Pro.B. 
Dal punto di vista infrastrutturale, lo zuccherificio dista circa 12 km dal casello di “Altedo” 
dell’autostrada A13 “Bologna-Padova”. 
In Figura 2.1 e Figura 2.2 è riportata, in dettaglio, la caratterizzazione infrastrutturale e del territorio 
circostante l’installazione. 
 
Sono di seguito riassunte le principali caratteristiche del sito in cui è inserita l’installazione: 
 

Tabella 2.1. Principali caratteristiche del sito in cui è inserita l’installazione 

Sede area di intervento Via Mora, n. 56, 40061 Minerbio (BO) 

Catasto terreni Comune di Minerbio (BO): foglio 12, mappali 21, 16, 71, 18, 114, 80 – foglio 13, 
mappali 3, 21, 5, 20 – foglio 14, mappali 1, 42, 61 

Superficie installazione Circa 905.800 m2 

di cui: Superficie scoperta 
impermeabilizzata + coperta Circa 137.300 m2 (circa 103.300 m2 scoperta e circa 34.000 m2 coperta) 

 Superficie scoperta non 
impermeabilizzata Circa 768.500 m2 

 

 

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
3
0
5
7
2
5
.
E
 



 
Via San Crispino, 46 - 35129 Padova 
info@aplus.eco; www.aplus.eco 

 

CoProB_Minerbio_Relazione_rinnovo_convenzione_RT_rev0.docx 8 di 26 

 

 
Figura 2.1. Inquadramento territoriale su scala vasta (Fonte: www.google.it/maps/ ) 

 

 
Figura 2.2. Fotografia aerea dell’area occupata dall’installazione (Fonte: Google Earth) 

 
2.3 BILANCIO IDRICO DELL’INSTALLAZIONE 

Si riporta, in Tabella 2.2, il bilancio idrico dell’installazione riferito al triennio 2020-2023. 
Come è possibile notare dai dati di Tabella 2.2, a fronte di un prelievo idrico da falda (pozzi) e da corpo 
idrico superficiale (Canale Allacciante) variabile da 270.000 m3 circa nel 2022 a 620.000 m3 circa nel 
2020, risulta restituita allo scarico S1, e quindi nel corpo idrico superficiale “Scolo Fossadone” una 
quantità d’acqua variabile da 475.000 m3 circa nel 2022 a 730.000 m3 circa nel 2020, con un bilancio 
netto positivo variabile da 210.000 m3 circa nel 2022 a 110.000 m3 circa nel 2020. 
 
 

Co.Pro.B. 

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
3
0
5
7
2
5
.
E
 



 
Via San Crispino, 46 - 35129 Padova 
info@aplus.eco; www.aplus.eco 

 

CoProB_Minerbio_Relazione_rinnovo_convenzione_RT_rev0.docx 9 di 26 

 

Tabella 2.2. Bilancio idrico dell’installazione Co.Pro.B. di Minerbio (anni 2020-2022) 

Acqua in ingresso  m3/anno 
2020 2021 2022 

Acqua per uso potabile e servizi igienici * 13.628 12.651 6.115 
Pozzi 424.876 277.704 149.700 

Canale Allacciante 194.458 62.325 117.979 
Acque da barbabietole lavorate 825.855 634.168 523.369 

Acque meteoriche 315.077 285.112 364.605 
Totale ingresso 1.773.894 1.271.960 1.161.768 
Acqua in uscita m3/anno 

2020 2021 2022 
Scarico S1 727.928 502.907 475.573 

Acqua in semilavorati prodotti (scoli, sciroppi) 466 560 506 
Acqua in polpe surpressate 55.131 49.577 48.948 

Acqua in polpe essiccate + pellettizzate 2.222 1.542 1.214 
Acqua in melasso 7.283 7.463 7.203 

Acqua in calci di defecazione 13.454 11.674 7.635 
Acqua in terre spietratore 12.683 13.846 14.164 
Acqua in terre fluitazione 31.317 23.857 17.618 
Perdite per evaporazione  923.410 660.534 588.908 

Totale uscita 1.773.894 1.271.960 1.161.768 

 
2.4 DESCRIZIONE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DELLE ACQUE REFLUE E METEORICHE 

Come anticipato, l’acqua prelevata dal Canale Allacciante, assieme alle altre acque reflue e meteoriche 
prodotte nell’installazione, è restituita previo trattamento di depurazione nel corpo idrico superficiale 
“Scolo Fossadone”. 
L’impianto di trattamento dei reflui prodotti durante la lavorazione delle barbabietole (acque reflue 
costituite da acque di raffreddamento/processo, acque di condensa, spurghi dei sistemi di abbattimento 
delle emissioni gassose, acque di pressatura delle erbe, surnatante vasche terre, acque meteoriche, 
acque nere) è costituito da un sistema di bacini di lagunaggio integrato con un impianto di depurazione 
a fanghi attivi per il trattamento biologico dei reflui e l’eventuale affinamento in una vasca di 
fitodepurazione. 
L’impianto di lagunaggio è costituito da: 
• Vasca V2 – vasca di pretrattamento anaerobico: superficie 39.000 m2 circa e volume 200.000 m3 

circa; 
• Vasca V3 – laguna facoltativa: superficie 105.000 m2 circa e volume 500.000 m3 circa. 
L’impianto di depurazione a fanghi attivi è costituito da: 
• una vasca (che funge da omogeneizzazione) di raccolta dell’acqua in ingresso al depuratore 

proveniente dalle vasche di lagunaggio V2 e V3; 
• un gruppo dosatore di sali nutritivi; 
• una vasca di ossidazione in cemento armato avente volume di 6.000 m3 (29 x 59 m), all’interno della 

quale possono essere dosati nutrienti; 
• n. 8 gruppi di aerazione superficiali fissi; 
• un chiarificatore in cemento armato del diametro interno di 18 m e una profondità media 2,75 m 

equipaggiato per l’estrazione e il ricircolo dei fanghi addensati; 
• un secondo decantatore per i fanghi biologici, di tipo aspirato, con carroponte raschiatore a 

rimozione rapida del fango a mezzo di sifoni di prelievo dal fondo del decantatore, dotato di lama 
superficiale di rimozione delle schiume, che ad ogni rotazione vengono convogliate in fognatura per 

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
3
0
5
7
2
5
.
E
 

Guidetti_M
Evidenziato



 
Via San Crispino, 46 - 35129 Padova 
info@aplus.eco; www.aplus.eco 

 

CoProB_Minerbio_Relazione_rinnovo_convenzione_RT_rev0.docx 10 di 26 

 

ritornare a monte del depuratore biologico; le dimensioni del secondo decantatore sono: diametro: 
28 m; profondità utile: 3,5 m; superficie: 615 m2; volume: 2.150 m3; 

• un quadro elettrico di comando e controllo; 
• una vasca di raccolta dell’acqua in uscita dal decantatore; 
• un impianto per l’eventuale disidratazione dei fanghi biologici, costituito da n. 2 centrifughe, di cui 

una di riserva, aventi ognuna le seguenti caratteristiche: 
‒ portata minima garantita: 40 m3/h circa; 
‒ SS fango in uscita: 25% (con polielettrolita). 

L’impianto per l’eventuale fitodepurazione è costituito dalla Vasca V5 – laguna di finissaggio con 
elementi di fitodepurazione, avente superficie pari a 32.500 m2 circa e volume pari a 70.000 m3 circa. 
I passaggi e i collegamenti tra le vasche di lagunaggio e la vasca di omogeneizzazione evidenziati in 
Figura 2.3 
 

 
Figura 2.3. Percorsi delle acque da trattare (in giallo) e trattate (in azzurro) 

 
Il refluo trattato è costituito da: 
• acque nere; 
• acque meteoriche ricadenti sulle superfici impermeabilizzate dell’installazione; 
• acque di raffreddamento riutilizzate nel processo; 
• surnatante delle vasche terre (Vasca V0 e Vasca V1); 
• surplus delle acque di condensa non riutilizzabili nel processo; 
• spurghi dei sistemi di abbattimento delle emissioni gassose; 
• acque di pressatura delle erbe; 
• acque meteoriche di dilavamento delle superfici impermeabilizzate dell’attiguo stabilimento di 

produzione e valorizzazione energetica del biogas. 

Scarichi 
industriali 

Scarichi 
domestici 

1 

V2 

V3 

2 

3 

Vomog. 

V5 

1 

3 4 

4 

5 

6 

V4 

V0 

V1 

S1 

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
3
0
5
7
2
5
.
E
 



 
Via San Crispino, 46 - 35129 Padova 
info@aplus.eco; www.aplus.eco 

 

CoProB_Minerbio_Relazione_rinnovo_convenzione_RT_rev0.docx 11 di 26 

 

L’impianto di depurazione è dimensionato per trattare i reflui corrispondenti a 99.500 AE. 
Durante il periodo di campagna, vale a dire nel periodo in cui l’impianto di trattamento delle acque 
reflue deve trattare il maggior carico organico prodotto, lo schema del processo (v. Figura 2.4) si 
sviluppa attraverso un ciclo di depurazione che vede come primo stadio l’ingresso di 260 m3/h circa di 
reflui con una concentrazione di COD pari a circa 7.500 mg/l nella vasca di pretrattamento anaerobico 
(Vasca V2). All’uscita di questa vasca il refluo viene introdotto in una seconda vasca che funge da laguna 
facoltativa (Vasca V3), dove il COD scende ad un valore di ca. 3.000 mg/l; dalla Vasca V3 solo 85 m3/h 
sono inviati al depuratore aerobico a fanghi attivi insieme al surplus delle acque di condensa, pari a 50 
m3/h. 
Il refluo viene quindi trattato nella vasca di ossidazione e successivamente inviato al sedimentatore 
secondario. All’uscita dal sedimentatore secondario il chiarificato può essere inviato ad una laguna di 
finissaggio con elementi di fitodepurazione (Vasca V5) oppure direttamente allo scarico S1. 
Il fango, estratto dal sedimentatore secondario, viene in parte ricircolato a monte della vasca a fanghi 
attivi ed in parte (fango di supero) inviato nella vasca V2. 
Al fine di garantire un ottimo rendimento di depurazione periodicamente viene effettuato un inoculo 
batterico nella vasca V2 e si cerca di mantenere il pH intorno a valori di neutralità aggiungendo soda 
caustica e/o calce idrata al fine di evitare l’innesco di problemi odorigeni. 
Durante il periodo di intercampagna, le acque reflue stoccate nelle vasche V2 e V3, aventi un valore di 
COD compreso tra 1.500 e 3.500 mg/l circa, sono inviate al depuratore aerobico a fanghi attivi per il 
trattamento, con una portata di alimento dell’ordine di 120 m3/h circa. 
Il refluo depurato, in uscita dalla vasca di raccolta e/o dalla vasca di fitodepurazione (Vasca V5), viene 
inviato tramite il punto di scarico S1 nel corpo idrico superficiale “Scolo Fossadone”, nel rispetto dei 
limiti di accettabilità della Tabella 3, Allegato V del D.lgs. 152/2006 e smi per lo scarico in acque 
superficiali. 
 

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
3
0
5
7
2
5
.
E
 

Guidetti_M
Evidenziato



 
Via San Crispino, 46 - 35129 Padova 
info@aplus.eco; www.aplus.eco 

 

CoProB_Minerbio_Relazione_rinnovo_convenzione_RT_rev0.docx 12 di 26 

 

 
Figura 2.4. Schema a blocchi del sistema di trattamento delle acque reflue 

 
  

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
3
0
5
7
2
5
.
E
 



 
Via San Crispino, 46 - 35129 Padova 
info@aplus.eco; www.aplus.eco 

 

CoProB_Minerbio_Relazione_rinnovo_convenzione_RT_rev0.docx 13 di 26 

 

 
Foto 2.1. Canale Allacciante nel punto di prelievo (Foto 

Bioprogramm, febbraio 2024) 

 
Foto 2.2. Strada lungo cui corre la linea di adduzione (Foto 

Bioprogramm, febbraio 2024) 

 
Foto 2.3. Vasca di stoccaggio acque (Foto Bioprogramm, 

febbraio 2024) 

 
Foto 2.4. Vasca di stoccaggio acque (Foto Bioprogramm, 

febbraio 2024) 

 
Foto 2.5. Vasca di fitodepurazione (V5) (Foto Bioprogramm, 

febbraio 2024) 

 
Foto 2.6. Scolo Fossadone nel punto di scarico (Foto 

Bioprogramm, febbraio 2024) 

 
 
  

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
3
0
5
7
2
5
.
E
 



 
Via San Crispino, 46 - 35129 Padova 
info@aplus.eco; www.aplus.eco 

 

CoProB_Minerbio_Relazione_rinnovo_convenzione_RT_rev0.docx 14 di 26 

 

2.5 ATTIVITÀ OGGETTO DI VALUTAZIONE 

L'attività oggetto della valutazione è rappresentato dalla richiesta di rinnovo della convenzione di 
derivazione idrica tra il Consorzio di bonifica Renana e Co.Pro.B. Soc. Coop. Agricola dal canale di 
bonifica “Allacciante IV Circondario”.  
L’acqua viene prelevata dal canale Allacciante mediante apposito manufatto di presa esistente, durante 
la stagione irrigua da aprile a ottobre, e successivamente pompata (portata massima pari a 120 m3/h = 
33 l/s circa) fino ad un bacino di accumulo (vasca V4) e da questo attinta per essere impiegata all’interno 
dell’impianto. 
Dalla consultazione del Sistema Informativo Territoriale del Comune di Minerbio 
(https://sit.terredipianura.it:4443/WebSIT.aspx?CodProgetto=WS_037038_PUBB) il punto di prelievo su 
canale Allacciante ricade all’interno del Foglio 14, mappale 3. 
 

 
Figura 2.5. Foglio 14, mappale 3 (evidenziato in blu) in cui ricade il punto di prelievo (cerchio rosso) 

(https://sit.terredipianura.it:4443/WebSIT.aspx?CodProgetto=WS_037038_PUBB) 

 
2.6 COMPLEMENTARIETÀ CON ALTRI P/P/P/I/A 

Non sono necessari altri P/P/P/I/A complementari all’istanza di rinnovo della convenzione per la 
derivazione idrica. 
 

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
3
0
5
7
2
5
.
E
 

Guidetti_M
Evidenziato



 
Via San Crispino, 46 - 35129 Padova 
info@aplus.eco; www.aplus.eco 

 

CoProB_Minerbio_Relazione_rinnovo_convenzione_RT_rev0.docx 15 di 26 

 

2.7 SITO NATURA 2000 INTERESSATO 

Il punto di presa per la derivazione idrica oggetto di rinnovo si trova sul Canale Allacciante che ricade 
all’interno del sito della Rete Natura 2000: ZSC-ZPS IT4050023 “Biotopi e ripristini ambientali di Budrio 
e Minerbio”. 
Il sito IT4050023 ricade nella Regione Biogeografica Continentale ed è stato proposto dalla Regione 
Emilia-Romagna come SIC (Sito di Importanza Comunitario) ai sensi della Direttiva Habitat (92/43/CEE) 
con D.G.R. 167/2006 e successivamente designato come ZSC (Zona Speciale di Conservazione) con DM 
13/03/2019 - G.U. 79 del 03-04-2019 
È stato inoltre designato come ZPS (Zona di Protezione Speciale) ai sensi della Direttiva Uccelli (Direttiva 
79/409/CEE sostituita dalla Direttiva 2009/147/CE) con D.G.R. n. 1816/2003. 
Ha una superficie totale di 875 ettari, che si estende completamente nel territorio bolognese e in 
particolare nei Comuni di Baricella, Budrio, Minerbio, Molinella. 
Il sito è caratterizzato da biotopi relitti scampati alla bonifica e soprattutto da vaste zone umide, praterie 
arbustate e siepi ripristinate negli anni'90 da aziende agricole su terreni ritirati dalla produzione 